
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 11
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 11
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Sargento Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nasci-

mento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 02/2019/ALMT/CASACIVIL

ESPÉCIE: Termo de Cessão.

OBJETO: Cessão do servidor ADJAIME RAMOS DE SOUZA, da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para
a Casa Civil por intermédio do Governo do Estado de Mato Grosso, com ônus para o órgão cessionário, mediante reem-
bolso ao órgão cedente.

VIGÊNCIA: 15/02/2020 a 14/02/2021.

Cuiabá, 24 de novembro de 2020.

ASSINAM: Deputado Eduardo Botelho – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, Mauro Mendes
Ferreira – Governador do Estado de Mato Grosso e Mauro Carvalho Junior – Secretário- chefe da Casa Civil

ATO Nº 902/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 18/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

35759
ADÁLIA PRIORI MARTINS DE
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42626
CARLOS EDUARDO DA SIL-
VA

ASSESSOR DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 903/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor IGOR SOUZA PEREIRA, matrícula n° 43103, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Consultor Legislativo, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, duran-
te o gozo de férias pela titular, servidora WALESKA CARDOSO, matrícula n° 21180, no período 13/01/2021 a 27/01/2021,
conforme Mem. n° 367/2020/SPMD/ALMT, Protocolo nº 202071418.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 904/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor MARCEL FREIRE BERTO, matrícula n° 42681, para responder, em caráter de substituição, pelo car-
go em comissão de Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora JANAÍNA POLLA REINHEIMER, matrícula n° 42104, no período
11/01/2021 a 25/01/2021, conforme Mem. n° 054/2020/SPMD/ALMT, Protocolo nº 202071404.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 907/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor LAERTE VIEIRA DE SOUZA, matrícula n° 42947, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Gerente Pedagógico da Escola do Legislativo, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora BIANCA MARIELLE DIAS DE CARVALHO WOLF,
matrícula n° 42335, no período 25/01/2021 a 08/02/2021, conforme Mem. n° 143/2020-COEL, Protocolo nº 202071471.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 908/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor JUSSILEIDE RODRIGUES LESSING, matrícula n° 18272, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de OUVIDOR-GERAL, símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora UECILENY RODRIGUES FERNANDES VIEIRA, matrícula n°
21822, no período 11/01/2021 a 22/01/2021, conforme Mem. n° 0097/2020/OG-AL, Protocolo nº 202071508.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 910/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora THAYARA CARLA DE NOVAES RODRIGUES, matrícula 43023, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempe-
nho das atribuições de seu cargo, durante as férias do titular, servidor FRANCISCO XAVIER DA CUNHA FILHO, matrícula
n° 41117, no período 11/01/2021 a 25/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 392/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 040/2019, de 04/02/2019.

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor EDUARDO SANTOS GUIM, servidor estável, matrícula funcional n.º 25112, a averbação de tempo
de contribuição pelos serviços prestados aos órgãos abaixo relacionados, perfazendo 3 (três) anos, 11 (onze) meses e 9
(nove) dias, ou seja, 1.435 (mil quatrocentos e trinta e cinco) dias de efetivo exercício, conforme Certidão de Tempo
de Serviço, expedida pelo 9.º Batalhão de Engenharia de Construção e Certidão de Tempo de Contribuição, expedida pe-
lo Instituto de Seguridade Social dos Servidores Municipais-PREVI-VAG, observada a vedação de contagem cumulativa
de tempo de serviços prestados concomitantemente, em conformidade com o Parecer da Procuradoria Geral n.º 302/2020
(fls. 114/119), ratificado pelo Procurador-Geral Adjunto mediante despacho (fl. 121) e despacho conclusivo da Secretaria
de Gestão de Pessoas (fl.123), para fins de aposentadoria, observadas as vedações legais previstas no art. 96, da Lei n.º
8.213/1991, em atenção ao protocolo de n.º 202067617, de 18/09/2020.

1.0- Para os efeitos previstos no artigo 130 da Lei complementar 04, de 15 de outubro de 1990, consideramos
averbados os seguintes períodos: 1.1- MINISTÉRIO DA DEFESA- EXÉRCITO BRASILEIRO- 9.º BATALHÃO DE EN-
GENHARIA DE CONSTRUÇÃO- período de contribuição: 29/01/1993 a 29/01/1995- tempo aproveitado: 731 (setecentos
e trinta e um) dias, correspondendo a 2 ano(s) 0 mês(es) e 0 dia(s); e 1.2- PREVI-VAG- INSTITUTO DE SEGURIDADE
SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS- período de contribuição: 30/01/1995 a 02/01/2007 – tempo aproveitado:704
(setecentos e quatro) dias, correspondendo a 1 ano(s) 11 mês(es) e 9 dia(s).

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá-MT, 16 de dezembro
de 2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 390/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 097/2006, de 15/08/2006, que concedeu ao servidor Augusto Cesar Martins de Siquei-
ra,matrícula nº 32490, 02 (dois) meses de licença-prêmio por assiduidade.

Onde se lê:

“... ,referente ao quinquênio 01/05/1983 a 01/05/1988 ... ”

Leia-se:

“..., referente ao quinquênio 01/02/2001 a 01/02/2006... ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de dezembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 393/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 593/2019, de 09/12/2019 publicado no Diário Oficial em, 10/12/2019 que concedeu ao
servidor Nasser Okde,matrícula nº 26642, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade.

Onde se lê:

“... ,será usufruída no período de 17/12/2019 a 15/01/2020, 17/07/2020 a 15/08/2020 e 17/12/2020 a 15/01/2021... ”

Leia-se:

“...,será usufruída no período de 17/12/2019 a 15/01/2020, 17/07/2020 a 15/08/2020... ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de dezembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 394/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 180/2007, de 24/10/2007, que concedeu ao servidor George Adriano Castro e Cos-
ta,matrícula nº 26737, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade.

Onde se lê:

“... ,referente ao quinquênio 01/09/1983 a 01/09/1988 ... ”

Leia-se:

“..., referente ao quinquênio 01/03/1999 a 01/03/2004... ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 395/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 188/2008, de 04/12/2008, que concedeu ao servidor George Adriano Castro e Cos-
ta,matrícula nº 26737, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade.

Onde se lê:

“... ,referente ao quinquênio 01/09/1988 a 01/09/1993 ... ”

Leia-se:

“..., referente ao quinquênio 01/03/2004 a 01/03/2009.. ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 911/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do Gabinete do Deputado Henrique
Lopes, a partir de 01/12/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43660 ANTONIA APARECIDA OLIVEIRA AGUIAR CHEFE DE GABINETE DSL-IV

43637 BRUNA BARBOSA PEREIRA ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

32118 IGNES MARIA MENDES LINHARES XAVIER ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

21677 VICENTE MONGE DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43636 ZIQUIDALTO DE CASTRO RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 912/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor FÁBIO PEREIRA SILVA, matrícula 42760, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Faissal, a partir de 11/12/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 913/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43083
ANGÉLICA DA SILVA
GOMES KNIHS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

21275
CREICE MARIA TOSCA-
NO DE BRITO

ASSESSOR ADJ. SECRETARIA GES-
TÃO DE PESSOAS

ASE-III
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



43098
KENNEDY MARQUES
DIAS

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASE-I PROCURADORIA - GERAL

21366 SILDEMAR ZIEZKOWSKI GERENTE DE SOM E IMAGEM GER
SUP. DO INSTITUTO ME-
MÓRIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 914/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/12/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42371
ADEMIR GASPAR DE LI-
MA

GERENTE DE SOM E IMAGEM GER
SUPERINTENDÊNCIA INSTI-
TUTO MEMÓRIA

43083
ANGÉLICA DA SILVA
GOMES KNIHS

ASSESSOR ADJ. SECRETARIA
GESTÃO PESSOAS

ASE-III
SECRETARIA GESTÃO DE
PESSOAS

21275
CREICE MARIA TOSCA-
NO DE BRITO

CONSULTOR LEGISLATIVO DSL-I
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

21366 SILDEMAR ZIEZKOWSKI ASSESSOR TÉC. JURÍDICO ASE-I PROCURADORIA - GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 396/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora KÁTIA REGINA JOERKE MENDES TEIXEIRA, matrícula nº 24038, 17 (dezessete) dias de licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 25/11/2020 a 11/12/2020, nos termos do artigo 231 da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 106/2020, de 15/12/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº
202071351, de 10/12/2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 397/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora CREUZA CARMEM DA SILVA, matrícula nº 4212, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de
saúde, em prorrogação, no período de 04/12/2020 a 18/12/2020, nos termos do artigo 231 da Lei Complementar nº 04,
de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 107/2020, de 15/12/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202071155, de 04/12/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 398/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ELISABETH OLIVEIRA MACHADO, matrícula nº 19902, 90 (noventa) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 12/11/2020 a 09/02/2021, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 108/2020, de 15/12/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202070622, de 25/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 399/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Conceder à servidora LAURA DO NASCIMENTO SANCHES, matrícula nº 41808, 11 (onze) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 27/11/2020 a 07/12/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 109/2020, de 15/12/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202071264, de 09/12/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.852, DE 2020.

Autor: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao Deputado Dr. João.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Dr. João licença de 121 (cento e vinte e um) dias para tratar de assuntos de interesse
particular, a partir do dia 17 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 16 de dezembro de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 076/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°076/2019/SCCC/ALMT

Contratada: K. Q. Moura

Objeto: Prorrogação de Prazo e Execução da prestação de serviço de gerenciamento, controle e intermediação no forne-
cimento de combustível, mediante a implantação de sistema via web, por meio de cartão magnético ou micro processado
com atuação em Cuiabá, Várzea Grande e Municípios do Estado de Mato Grosso.

Valor: Taxa Máxima de administração (- 4%)

Vigência: 11/12/2020 a 11/12/2021

Assinatura: Mesa Diretora – 11/12/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 001/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 116/2016/SCCC/ALMT

Contratada: MB TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

Objeto: Pagamento por indenização de diferenças da Convenção Coletiva de Trabalho de 2018 e diferença de dias traba-
lhados (NFs 6515 e 6516), referente aos serviços de recepção, copeiragem e limpeza.

Valor R$ 99.194,27 (noventa e nove mil, cento e noventa e quatro reais e vinte e sete centavos)

Assinatura: Mesa Diretora - 16/12/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 002/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 056/2018/SCCC/ALMT

Contratada: DDMIX Controle de Pragas e Serviços Ltda – ME.

Objeto: Pagamento por indenização de diferença de dias trabalhados (NFs 2232 e 2233), referente aos serviços de auxiliar
administrativo, recepção, copeiragem e garçom.

Valor R$ R$48.404,32 (quarenta e oito mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e dois centavos)

Assinatura: Mesa Diretora - 16/12/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 021/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 021/2019/SCCC/ALMT.

Contratada: 4TC Tecnologia Ltda. - EPP.

Objeto: Prorrogação por 120 (cento e vinte) dias do prazo de vigência e execução do Contrato nº. 021/2019/SCCC/ALMT.

Permanecem as demais condições inalteradas.

Vigência: 30/11/2020 a 30/03/2021.

Assinatura: Mesa Diretora – 30/11/2020.

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 011/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIO-
NADO – TIPO SPLIT E CORTINAS DE AR.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 14 JANEIRO de 2021 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hipótese
de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 09h – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Fabrício Ribeiro Nunes Domingues, designado pelo
Ato n. 014/2020, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em
13/01/2020, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal:
www.comprasgovernamentais.gov.br

EXCLUSIVA
ME/EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2020.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 857

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Dec 17 22:30:14 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 02/2019/ALMT/CASACIVIL
	ATO Nº 902/2020
	ATO Nº 903/2020
	ATO Nº 904/2020
	ATO Nº 907/2020
	ATO Nº 908/2020
	ATO Nº 910/2020
	PORTARIA Nº 392/2020
	PORTARIA Nº 390/2020
	PORTARIA Nº 393/2020
	PORTARIA Nº 394/2020
	PORTARIA Nº 395/2020
	ATO Nº 911/2020
	ATO Nº 912/2020
	ATO Nº 913/2020
	ATO Nº 914/2020
	PORTARIA Nº 396/2020
	PORTARIA Nº 397/2020
	PORTARIA Nº 398/2020
	PORTARIA Nº 399/2020

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.852, DE 2020.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 076/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 001/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 002/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 021/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2020-12-17T22:30:14+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




